ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

REQUERIMENTO Nº          /2020

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma regimental desta Casa, que seja solicitado

ao Governo do Estado da Paraíba, através do Projeto Cooperar e a Secretaria da

Agricultura Familiar e do Desenvolvimento do Semiárido, que o PB RURAL

SUSTENTAVEL, substitua no projeto a construção e cisternas de alambrado por

cisternas de placas, como também agreguem aos editais as organizações da sociedade

civil na execução  das ações.

João Pessoa, 14 de julho de 2020

ESTELA BEZERRA

Deputada Estadual – PSB

10.336

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

JUSTIFICATIVA

O projeto Paraíba Rural Sustentável, viabilizado pelo contrato de empréstimo

com o Banco mundial, tem como meta beneficiar 45 mil famílias na Paraíba com um

investimento de US$ 80 milhões. O componente 02 do PB Rural Sustentável, tem o

objetivo de promover o acesso à água de boa qualidade, introduzir e disseminar

tecnologias e práticas agropecuárias melhoradas e adaptadas às condições climáticas da

região semiárida, bem como criar um Sistema Estadual de Informação de Risco

Agrohidroclimático (SEIRA) para subsidiar o planejamento agropecuário do Estado,

indicando as áreas e épocas mais propícias para o plantio das principais culturas

economicamente viáveis para o Estado. Uma as tecnologias que devem ser

implementadas são as Cisternas.

Em reunião da frente ambientalista com organizações sociais e o Secretário do

Cooperar Omar Gama, fomos informados que as cisternas planejadas para serem

construídas, são de alambrado e pelas experiências que temos na Paraíba e no semiárido

não se mostraram eficientes, apresentando uma série de problemas técnicos. Que podem

ser evitadas substituindo-as pelas cisternas de placas.

 Sendo assim, solicitamos que o PB Rural sustentável substitua a construção de

cisternas de alambrado por cisternas de placas e “realize editais que agreguem formação

e construção para implementação das cisternas (16.000 litros) de captação de água de

chuva (água de beber); barragens subterrânea com poço amazonas; barragens sucessivas

de pedra; cisternas calçadão e de enxurrada (52.000 litros); reuso de água cinza para

produção de alimentos; utilização de energia solar na pequena irrigação, valorizando a

larga experiência acumulada pelas organizações da sociedade civil no sentido de

garantir uso higiênico e sanitário da água de beber, manejo sustentável da água para

produção de alimentos agroecológicos, assim como a manutenção e irradiação dessas

inovações técnicas, salvaguardando a metodologia bem sucedida adotada pela Secretaria

Estadual de Desenvolvimento Humano do Estado da Paraíba (SEDH)”.

 Pelo exposto solicito aos ilustríssimos pares a aprovação do referido

requerimento.

João Pessoa, 14 de julho de 2020.

ESTELA BEZERRA

Deputada Estadual – PSB